CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA
COREM 5ª REGIÃO PR/SC

Lei n. 7287 de 18.12.84| Decreto 91.775/85 | CNPJ. 80.317 829/0001-51

ATA  Nº  02/2024  ASSEMBLEIA  GERAL  DO  CONSELHO  REGIONAL  DE

MUSEOLOGIA 5ª REGIÃO PR/SC

Aos  dezesseis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às  vinte horas e

trinta minutos, reuniram-se em Assembleia Geral os conselheiros do COREM 5R, por

meio da plataforma Google Meet, software que permite comunicação pela internet por

meio de conexões de voz e vídeo, atendendo às orientações do Conselho Federal de

Museologia  –  COFEM  para  esta  atividade. Estavam  presentes  os(as)  seguintes

museólogos(as): Franciele Maziero (COREM 5R 0076-I), João Paulo Corrêa (COREM

5R 0063-I),  Marcella  Monteiro  Borel  (COREM 5R 0073-I),  Denize  Gonzaga Santos

(COREM 5R 0161-I), Fernanda Cheffer Moreira (COREM 5R 0156-I) e, a convite do

COREM 5R, o presidente do COFEM, o museólogo Marco Antonio Figueiredo Ballester

Júnior (0054-I).  A reunião teve como pauta a eleição da nova diretoria executiva do

COREM 5R.  A presidente  em exercício  cumprimentou  os presentes  e falou sobre o

processo de votação para a escolha da nova diretoria. Os votos iniciaram por ordem

alfabética. João Paulo comentou sobre a necessidade de sair da reunião para tratar de

assuntos particulares e  escreveu seu voto para a  museóloga Franciele  no  chat da

reunião.  A  conselheira  Denize  expôs  seu  voto,  escolhendo  para  presidente  a

museóloga  Marcella,  que  agradeceu  e,  em seguida,  expôs  seu  voto  à  museóloga

Franciele.  Dando  continuidade,  a  conselheira  Fernanda  também  expôs  seu  voto,

escolhendo a museóloga Franciele. Contabilizando três votos para Franciele e um voto

para  a  Marcella,  Franciele  foi  eleita  presidente  pelos  conselheiros  e  a  museóloga

Marcella,  vice-presidente.  Após,  Marcella  abdicou  do  cargo  de  vice-presidente,

alegando que, infelizmente, não dispõe de tempo para se dedicar. Os presentes então

expuseram seus votos para vice-presidente no museólogo João Paulo. A presidente

eleita, Franciele, votou em Denize Gonzaga para a Secretaria e Fernanda Cheffer para

Av. Mauro Ramos, n 1.344 - Fundos, Centro, CEP 88.020.303,
Florianópolis/SC

 corem5r@gmail.com

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

2
3
4
5
6
7

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA
COREM 5ª REGIÃO PR/SC

Lei n. 7287 de 18.12.84| Decreto 91.775/85 | CNPJ. 80.317 829/0001-51

a  Tesouraria.  Ambas  aceitaram  o  convite  e  manifestaram  interesse  em  auxiliar  o

Conselho em seus respectivos cargos. A Diretoria Executiva do Corem 5R ficou assim

nomeada: Franciele Maziero (COREM 5R 0076-I),  CPF 076.274.349-20, residente à

Rua Oswaldo  Becker,  n.º  55,  Bairro  Centro,  Araranguá/SC,  como presidente;  João

Paulo Corrêa (COREM 5R 0063-I),  CPF 029.982.309-11,  residente à  Rua Elias  de

Moraes,  n.º  33,  Bairro  Mirim,  Imbituba/SC,  como  vice-presidente;  Denize  Gonzaga

Santos (COREM 5R 0161-I), CPF 039.032.929-07, residente à Rua Servidão Tomás

Serapião  Vasques,  n.º  40,  Bairro  João  Paulo,  Florianópolis/SC,  como secretária;  e

Fernanda Cheffer Moreira (COREM 5R 0156-I), CPF 045.417.569-86, residente à Rua

Paulo Setubal, n.º 5059, Bairro Boqueirão, Curitiba/PR, como tesoureira. Os mandatos

de todos os conselheiros é de janeiro de 2024 a dezembro de 2026, com exceção de

Franciele Maziero, que possui mandato de conselheira de 2022-2024. Os cargos da

diretoria se encerram todos ao fim do mês de dezembro do corrente ano. Em seguida

os presentes decidiram pelos membros das Comissões Permanentes do COREM 5R:

Comissão  de  Tomada  de  Contas  (CTC):  Marcella  Monteiro  Borel  (coordenadora),

Denize  Gonzaga  Santos  e  João  Paulo  Corrêa;  Comissão  de  Formação  e

Aperfeiçoamento  Profissional  (CFAP):  Fernanda  Cheffer  Moreira  (coordenadora)  e

museólogos a serem convidados pelo Conselho;  Comissão de Legislação e Normas

(CLN): Denize Gonzaga Santos  (coordenadora)  e  museólogos a  serem convidados

pelo Conselho;  Comissão de Divulgação e Comunicação (CDC): João Paulo Corrêa

(coordenador),  Denize  Gonzaga  Santos  e  Fernanda  Cheffer  Moreira;  Comissão  de

Orientação  e  Fiscalização  do  Exercício  Profissional  (COFEP):  Franciele  Maziero

(coordenadora),  João  Paulo  Corrêa  e  Marcella  Monteiro  Borel;  Comissão  de  Ética

Profissional  (CEP):  Letícia  Oracilda  Acosta  Porto  (coordenadora),  Angela  Maria  de

Oliveira Paiva e museólogo a ser  convidado pelo Conselho.  Nada mais havendo a

tratar, a presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às vinte e

Av. Mauro Ramos, n 1.344 - Fundos, Centro, CEP 88.020.303,
Florianópolis/SC

 corem5r@gmail.com

8
24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

9
10
11
12
13
14

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA
COREM 5ª REGIÃO PR/SC

Lei n. 7287 de 18.12.84| Decreto 91.775/85 | CNPJ. 80.317 829/0001-51

uma hora e dez minutos.

Franciele Maziero                                                             João Paulo Corrêa
Conselheira Titular                                                               Conselheiro Titular
Presidente                                                                             Vice Presidente
COREM 5R 0076–I                                                           COREM 5R 0063–I

Denize Gonzaga Santos                                           Fernanda Cheffer Moreira
Conselheira Titular                                                      Conselheira Titular
Secretária                  Tesoureira
COREM 5R 0161–I                                                   COREM 5R 0156–I

Marcella Monteiro Borel           Marco  Antonio  Figueiredo Ballester
Júnior
Conselheira Titular                                              Presidente| COFEM
COREM 5R 0073–I                                           COREM 5R 0054-I

Av. Mauro Ramos, n 1.344 - Fundos, Centro, CEP 88.020.303,
Florianópolis/SC

 corem5r@gmail.com

15
50

16
17
18
19
20
21

Fernanda M

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 31 jan 2024 às 18:35:36
Identificação: #e9a32a47d1076c7bdc978e7666dbc4684c4e759628afba055

Página de assinaturas

Fernanda M
Denize Santos Fernanda Moreira

039.032.929-07 045.417.569-86
Signatário Signatário

Assinado eletronicamente

João Corrêa Franciele Maziero
029.982.309-11 076.274.349-20

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente

Marcella Borel Marco Junior
108.256.747-78 956.600.380-34

Signatário Signatário

HISTÓRICO

31 jan 2024
14:41:47

Franciele Maziero criou este documento. (Empresa: Corem 5R, CNPJ: 80.317.829/0001-51, E-mail:
corem5r@gmail.com)

31 jan 2024
15:06:17

Franciele Maziero (E-mail: francielemaziero@hotmail.com, CPF: 076.274.349-20) visualizou este documento
por meio do IP 179.108.169.122 localizado em Criciúma - Santa Catarina - Brazil

31 jan 2024
15:06:48

Franciele Maziero (E-mail: francielemaziero@hotmail.com, CPF: 076.274.349-20) assinou este documento
por meio do IP 179.108.169.122 localizado em Criciúma - Santa Catarina - Brazil

31 jan 2024
15:01:01

João Paulo Corrêa  (E-mail: jpevini@gmail.com, CPF: 029.982.309-11) visualizou este documento por
meio do IP 45.70.151.247 localizado em Imbituba - Santa Catarina - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #29501dba7bd65f8ff59ed3ffd314ec569e7a3e3660bedba52cffb6ae533cbd16

https://valida.ae/e9a32a47d1076c7bdc978e7666dbc4684c4e759628afba055

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/e9a32a47d1076c7bdc978e7666dbc4684c4e759628afba055
https://valida.ae/e9a32a47d1076c7bdc978e7666dbc4684c4e759628afba055

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 31 jan 2024 às 18:35:36
Identificação: #e9a32a47d1076c7bdc978e7666dbc4684c4e759628afba055

31 jan 2024
15:01:06

João Paulo Corrêa  (E-mail: jpevini@gmail.com, CPF: 029.982.309-11) assinou este documento por meio
do IP 45.70.151.247 localizado em Imbituba - Santa Catarina - Brazil

31 jan 2024
14:42:10

Denize Gonzaga Santos (E-mail: denizegonzaga@gmail.com, CPF: 039.032.929-07) visualizou este
documento por meio do IP 179.216.182.10 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

31 jan 2024
14:42:17

Denize Gonzaga Santos (E-mail: denizegonzaga@gmail.com, CPF: 039.032.929-07) assinou este documento
por meio do IP 179.216.182.10 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

31 jan 2024
14:43:13

Fernanda Cheffer Moreira (E-mail: fernandacheffer@gmail.com, CPF: 045.417.569-86) visualizou este
documento por meio do IP 191.250.115.91 localizado em Curitiba - Parana - Brazil

31 jan 2024
14:43:24

Fernanda Cheffer Moreira (E-mail: fernandacheffer@gmail.com, CPF: 045.417.569-86) assinou este
documento por meio do IP 191.250.115.91 localizado em Curitiba - Parana - Brazil

31 jan 2024
18:30:51

Marcella Monteiro Borel (E-mail: marcella.borel@gmail.com, CPF: 108.256.747-78) visualizou este
documento por meio do IP 187.23.108.3 localizado em Blumenau - Santa Catarina - Brazil

31 jan 2024
18:31:07

Marcella Monteiro Borel (E-mail: marcella.borel@gmail.com, CPF: 108.256.747-78) assinou este documento
por meio do IP 187.23.108.3 localizado em Blumenau - Santa Catarina - Brazil

31 jan 2024
18:35:32

Marco Antonio Figueiredo Ballester Junior (E-mail: maranjr@gmail.com, CPF: 956.600.380-34) visualizou
este documento por meio do IP 177.130.250.10 localizado em Bombinhas - Santa Catarina - Brazil

31 jan 2024
18:35:36

Marco Antonio Figueiredo Ballester Junior (E-mail: maranjr@gmail.com, CPF: 956.600.380-34) assinou este
documento por meio do IP 177.130.250.10 localizado em Bombinhas - Santa Catarina - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #29501dba7bd65f8ff59ed3ffd314ec569e7a3e3660bedba52cffb6ae533cbd16

https://valida.ae/e9a32a47d1076c7bdc978e7666dbc4684c4e759628afba055

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/e9a32a47d1076c7bdc978e7666dbc4684c4e759628afba055
https://valida.ae/e9a32a47d1076c7bdc978e7666dbc4684c4e759628afba055